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 بین فراگیر و معلم با تأکید بر رویکردهای نوین آموزشی رابطه تحلیلی بر مسأله

 
 

 9نعمت اللهی   ، سوسن2نوروزی   ی، رضا عل8علی  شیروانی شیری

 
 

   89/2/31پذیرش:                                     22/5/31دریافت: 

 هچکید

ترین عوامل موثر بر یادگیری، محیط كلاس است. معلم باید بتواند یك محیط شاد و خلاق برای یادگیری فراهم یكی از مهم 

یری یادگ-شوند كه اساس فرآیندهای یاددهیآموزان در كلاس، تعاملات رفتاری را موجب مینماید. علاقه و توان معلم و دانش

ثر، یكی از وظایف وبینی نیست. ارتباط متنظیم شده و قابل پیش كاملاً آموزان،و دانش معلمین البته روابط بآورند. را به وجود می

ی تعامل سازنده و مثبتی كه در با دیگران است كه نحوه آموزان عمدتاً در ارتباط مؤثرثر است، زیرا دانشموآموزش  محوری

محیط  اگر. دگیرنیاد می ترالب علمی را نیز به صورتی اثربخشتواند راهگشا باشد را یادگرفته و مطی آنان میزندگی آینده

. در هر صورت گرددتر میتر و اثربخشبه فراگیرانهای ارتباطی، به طور مثبت و تقویت كننده باشند یادگیری كلاس و موقعیت

لسفی و با نگاهی از نوع تحلیلی ف. در این نوشته نویسندگان با رویكردی كیفی و استهای كلاس ارتباط، قلب فرآیندها و فعالیت

تأملی مفهوم، جایگاه و نقش موثر معلم و فراگیر را در فرایند تعلیم و تربیت مورد بررسی قرار داده و سپس به تبیین رابطه معلم با 

ر در برقراری یبخش با فراگیران و همچنین مشكلات فراگفراگیر و برعكس پرداخته و در ادامه مشكلات معلم در برقراری رابطه اثر

 دهند.رابطه موثر با معلم و دیگران، مورد بحث و بررسی و تحلیل قرار می

 .محیط كلاس، معلم، فراگیر، ارتباط موثر، تعامل بین معلم و شاگردکلید واژه ها: 
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 مقدمه 

ساس آن بر اای كه معلم هایی برای مدیریت كلاس است. روش تدریس و فلسفهیكی از وظایف مهم معلم ساختن فرمول

آمیز دهد بر نحوه مدیریت كلاس مؤثر است و نحوه مدیریت كلاس نیز بر روش تدریس مؤثر بوده و تجارب موفقیتآموزش می

لمان تازه تر معكنند. بیشهای آزمایش شده و موفق استفاده میكلاس را بالا خواهد برد. اكثر معلمان موفق و كارآزموده از روش

دار نبوده و قبل از ورود به كار تدریس تنها مسئول رفتار را برای هدایت و یا كنترل رفتار دیگران عهده اییهكار هرگز راهنمایی

شوند كه این گیرند با مشكلاتی روبرو میاند. لذا وقتی مدیریت یك كلاس مملو از فراگیران پر انرژی را برعهده میخود بوده

 ست. شمار دیگری اساز مشكلات بیامر خود زمینه

وزان آمهای دانششوند. نگرشگیری میآموز اندازهفنون مدیریت كلاس با عوامل مشخص كننده موقعیت معلم و دانش

ی این كه یك یابد. نگرش یك معلم دربارههای مدیریتی معلم در كلاس توسعه میها با مهارتدر كلاس رسمی و رشد آن

 كند. در كلاس عمل نماید سطح كلاس آن معلم را مشخص می كلاس درس چگونه باید اداره شود و چگونه باید

دارند. آمار طلاق افزایش یافته، خانواده متزلزل شده و فرزندان، كانون گرم  تر از گذشته مشكلها بیشامروز خانواده

ست. بینی اقابل پیشكنند كه بعضاً غیرآموزان مشكلاتی را در كلاس ایجاد میاند در نتیجه دانشخانواده را از دست داده

ها پر اند از طرف دیگر در گذشته خانوادههای ناپایدار اجتماعی پیدا كردههای درس امروزی تقریباً تمایل به سمت سیستمكلاس

الاتری به های ارتباطی بتر و توانمندیتر بود و فرزندان تعاملات زیادی در خانه داشتند و از لحاظ اجتماعی با رشد بیشجمعیت

 آمدند. رسه میمد

تری در آموزان با تعاملات كمها تك فرزندی یا دو فرزندی هستند و به دلیل شاغل شدن والدین، دانشاما اكنون خانواده

ه یافته آموزان توسعكند. امروزه این دیدگاه در بین دانشخانواده روبرو هستند و این مسأله مشكلاتی را در اداره كلاس ایجاد می

آموزان بسیار ه مكانی برای گذراندن و عبور كردن است كه این نگرش برانگیختن انگیزش پیشرفت را در دانشاست كه مدرس

مشكل كرده است. علاوه بر این قوانین انضباطی حاكم بر تمام مدارس یكسان است در حالی كه مدارس جو یكسانی ندارند 

شوند. همچنین معلمان مدارس مختلف از توان مدارس حاضر میفراگیران با تنوع فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی زیادی در 

مدیریتی متنوعی برخوردارند. لذا باید قوانین با توجه به ساخت مدرسه متغییر و پویا باشند تا بتوانند مدرسه را از حالت انجماد در 

 انضباط نجات دهد. 

ن یك مسئله اصلی در مدرسه مورد تأكید قرار دادند سال گذشته، نظم را به عنوا 22در پژوهشی عموم مردم آمریكا در طی 

 دانند كه مشكلاتآموزان میهای انضباطی مدارس است معلمان، مدیران، والدین و دانشموفق نبودن برنامهی و این نشان دهنده

 (.8332:93، 8، گالوپ)الام، رزانضباطی زیادی در مدارس وجود دارد كه در موارد زیادی معلول اعمال نسنجیده معلمان هستند 

 هایی برای كنترل و ایجاد نظم و انضباط در كلاس بوده، به طوریتر معلمان تهیه برنامهدر پنجاه سال گذشته تأكید بیش

مسئولیت معلم  تری را براند. در این اواخر )ده سال گذشته( مدارس تأكید بیشكه حتی با تنبیه بدنی جهت ایجاد نظم موافق بوده

اند. نتایج مطالعات انجام شده توسط متخصصان علوم رفتاری و اجتماعی آموزان آغاز كردهیت جو كلاس و هدایت دانشبرای تثب

تواند كمك كننده باشد. نهایتاً تلاش فردی معلمان همراه با تحقیقات علوم رفتاری و اجتماعی موجب در زمینه انضباط نیز می

وان عضو های انضبــاطی اخیر معلم به عنگردد. در روشدموكراتیك و پیشرفته می تنظیم برنامه انضباطی تحت عنوان انضباط

د پذیری گروه اضافه نماید و قوانین تنظیم شده برای اداره كلاس بایهای نقشهای عقلی را بر ظرفیتبزرگسال كلاس باید ملاك

                                                           
_- Elam, Rose and Gallup 



 ... بین فراگیر و معلم رابطه تحلیلی بر مسأله ___________________________________________________________

ی . معلم نباید به عنوان یك مشاهده كنندهانعكاسی از قضاوت عقلی و منصفانه كسی كه در یك محاكمه شركت دارد, باشد

ها را به آموزان باید در تنظیم قوانین مشاركت داشته باشند و معلم هدایت عقلی آنطرف محسوب شود. به عبارت دیگر دانشبی

 (.8912:825)نصرآبادی و نوروزی، عهده بگیرد 

 روش مطالعه

(، صورت گرفته است. 99: 8939، مفهومی )شورت، ادموند سیاین پژوهش با رویكردی كیفی و از نوع تحلیل فلسفی و 

ها و كشف گردد كه با هدف توسعه درك زندگی اجتماعی انسانهای با معنایی اطلاق میتحقیق كیفی به مجموعه فعالیت"

به طور اساسی، هدف پژوهش تحلیلی فلسفی عبارت (. 893: 8911)ایمان،  "شودها انجام میچگونگی ساخت معنا از سوی انسان

مقاصد را  نماییم،ها تجربه را تفسیر میاست از فهم و بهبودبخشیدن مجموعه مفاهیم یا ساختارهای مفهومی كه ما بر حسب آن

محققان تعلیم  (.99: 8939، شورت، ادموند سی)آوریمها را به اجرا در میكنیم و پژوهشبندی میداریم، مسائل را ساختبیان می

مفاهیم  كنند كه هم دقیق باشند و هم از غنای كافی برخوردار باشند تا بتوانند پیچیدگیو تربیت، غالباً تفسیرهایی را پیشنهاد می

 نوعی از تحلیل است كه ما به واسطه آن به فهم معتبر از معانی عادی یك مفهوم یا"تحلیل مفهومی "را نشان دهند. بنابراین، 

 (.94 -99: 8939یابیم )كومبز و دنیلز، ای از مفاهیم مرتبط دست میمجموعه

در پژوهش حاضر، ابتدا با نگاهی تاملی و البته با توجه به دیدگاه صاحبنظران، مفهوم، جایگاه و نقش موثر معلم و فراگیر 

ه مشكلات با فراگیر و برعكس پرداخته و در ادام را در فرایند تعلیم و تربیت مورد بررسی قرار داده و سپس به تبیین رابطه معلم

بخش با فراگیران و همچنین مشكلات فراگیر در برقراری رابطه موثر با معلم و دیگران، مورد بحث و معلم در برقراری رابطه اثر

 گیرد.بررسی و تحلیل قرار می

 

 رابطه معلم با فراگیر

های یبان است، بحث رابطه معلم با فراگیران است. بر اساس دیدگاهیكی از مسائلی كه نظام آموزشی با آن دست به گر

هور های خود را به منصه ظای طراحی و اجرا گردد كه هر فرد استعدادها و قابلیتجدید روانشناسی فرایند آموزش باید به گونه

ری یك فرایند اند كه یادگیازان اعلام كردهپردتر مكاتب و نظریهرسانده و در تمام ابعاد به صورت حداكثری رشد یابد. اخیراً بیش

شده نیست، بلكه یك فرایند فعال، سازنده و خود رهبر است كه در آن فراگیران دانشی را منفعل، مصرف كردن دانش و كنترل

های . بر اساس دیدگاه(8333:251، 8)ورمونت و ورلوپدهند كه تعبیر و تفسیرهای تجارب یادگیری است در خود شكل می

یم و دانند( باید هر فرد با وارد شدن در فرایند تعلهای دریدا )هر چند بسیاری این دیدگاه را افراطی میجدید فلسفی نظیر اندیشه

توان گفت كه هدف ها به طور كلی نیز مینظر از این دیدگاهتربیت به یك فرد موثر، منحصر به فرد و مستقل تبدیل گردد. صرف

سازی زمینه رشد افراد در تمام ابعاد است. متاسفانه اگر با همین رویكرد نیز به تعلیم و تربیت نگاه كنیم ماز تعلیم و تربیت فراه

آموزش یعنی انتقال اطلاعات بسنده كرد و از مسایل و ابعاد دیگر غافل مانده  های آموزشی تنها به حوزهخواهیم دید كه اكثر نظام

خواهیم اند. به همین لحاظ نظر نویسندگان بر آن است كه اگر میگفت كه موفق عمل كرده تواناست. البته در این حوزه نیز نمی

یگر یكی اندیشی نماییم، به عبارت دی بین فراگیران و معلم بازموجبات رشد فراگیران را در تمام ابعاد مهیا سازیم باید در رابطه

طه معلم با ساز رشد آنها شویم رابت تربیتی فراگیران كاسته و زمینهتوانیم تا حدودی از مشكلااز مسایل موجود كه با حل آن می

فراگیران است. روشن است كه رابطه بین معلم و شاگرد در كشور ما به صورت سنتی و یكسویه بوده و اكثراً معلم بر كلاس مسلط 
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رد تعامل بین فراگیران و معلم اكثراً موهای خود را بر كلاس تحمیل نماید، در حالی كه بوده و تلاش كرده كه نظرات و اندیشه

های غفلت قرار گرفته است ) این مسئله در برخی موارد آگاهانه بوده و در برخی دیگر ناآگاهانه بوده است(. اگر بر اساس اندیشه

راگیران دیگر و ف جدید فلسفی رابطه بین معلم و فراگیران را مورد بازاندیشی قرار گیرد در آن صورت روابط هر فرد با دیگران )

معلم( باید به صورت منحصر به فرد باشد؛ یعنی معلم باید با هر فراگیر به صورت یك فرد منحصر به فرد رابطه خاص او را برقرار 

را فرد  كند، اوهای منحصر به فرد و ویژه وی فراهم میكرده تا در عین حالی كه زمینه را برای رشد و بروز استعدادها و توانایی

آموزان معتقداست كه میان (، با تاكید بر قدرت فرایندهای ذهنی و عقلانی دانشBruner قل و دگراندیش بار آورد. برونر)مست

های تام و تمام وجود دارد؛ كه تفاوتهای فرایندهای ها و شباهتآموزان و بزرگسالان همانندیفرایندهای ذهنی و عقلانی دانش

در  (8313) 8الیزابت الزورث (.8913نیستند )شریف، مصطفی، اند؛ تفاوتهای كیفی های كمیشناختی كودكان و بزرگسالان تفاوت

ی های مختلف زندگمقاله خود رابطه مفید بین معلم و شاگردان را زیر سئوال برده است او در این مقاله مدعی شده كه زمینه

نظریه  سازد. او در مقاله خود ازبخش میطه این دو را غیر اثرقدرت بین معلم و فراگیر راب معلمان و فراگیران و همچنین عدم تعادل

های اجتماعی مختلف متفاوت است و حتی این ساختارگرا( بهره گرفته و مدعی شده كه صور زندگی گروه ساختارزدا )مابعد

ام مسایل یت نماید كه تمتواند فراگیران را هداها برای یكدیگر قابل شناخت نیستند. وی مدعی شده معلم در صورتی میگروه

داند زیرا زمینه دانش هر كس ویژه و منحصر به فرد بوده لذا زندگی را بهتر از فراگیران بداند او چنین چیزی را غیر ممكن می

 (.8313:931آموزان درك نماید )توان امیدوار بود كه معلم قضایا و مباحث را بهتر از دانشنمی

وان در نظر گرفت تیران و معلم یك مسئله است منتهی این مسئله را با دو نگرش مجزا میتوان گفت رابطه بین فراگپس می

صورت منحصر به  گیری فرد بههای جدید فلسفی نظیر دیدگاه ساختارزدایی و نظریه انتقادی كه بر شكلبا پذیرفتن اندیشه -8

ر چنین موقعیتی دهد. دران را به صورتی ویژه مدنظر قرار میكنند و این دیدگاه بازنگری در رابطه بین معلم و فراگیفرد تاكید می

قل آموزان به عنوان افراد مجزا و مستهای انسانی در محیط كلاس است. معلم باید به دانشگیریمدیریت كلاس مبتنی بر جهت

ع لم باید متوجه باشد كه در واقآموز پیدا نماید. معهای مناسب برای پذیرش و اجرای رفتاری خاص را در هر دانشنگاه كند و راه

گیرد وگر نه ممكن است رفتارهای منفی را به های فراگیران از طریق رفتار آشكار و پوشیده او شكل میافكار و نگرش

آموزان منتقل نماید. معلم نقش برتر و موقعیت خاصی دارد و دارای نفوذ و قدرت هست. با استفاده بیش از حد از قدرت، دانش

ذارد. گشود كه بر یادگیری فراگیران تأثیر میكند و مخالفتی را باعث میآموزان مقاومت منفی ایجاد میدانش در میان

هایی علیه معلم آشوب نمایند و كلاس را از كنترل وی خارج سازند و نسبت به هنجار توانند با تشكـیل گروهآموزان میدانش

ود نشان دهند. اگر معلم بخواهد در نقش یك معلم و مدیر كلاس مؤثر باشد باید رعایت حرمت و قدرت معلم رفتار ناهنجار از خ

یاد بگیرد از حداقل مقدار قدرت لازم برای به دست آوردن نتایج مطلوب استفاده كند. كسب آگاهی و افزایش معلومات، بینش 

. در یك كلاس (8912:824رآبادی و نوروزی، )نص اندازدمعلم را افزایش داده و هوشمندی او را در روابط اجتماعی به كار می

ها و حركات آنان پیوسته دهند. بازی بچههای كلامی و غیر كلامی اطلاعات میآموزان پیوسته به معلم خود با روشدانش

ر ات ددهد كه معلمان باید نسبت به آن حساس بوده و از این اطلاعآموزان به معلم ارائه میاطلاعاتی راجع به تعاملات دانش

 تر و بهتر فراگیران استفاده نمایند.تر برای رشد بیشتر و برقراری ارتباط اثربخشجهت شناخت بیش

هاست نبه انسانجاهای جدید و تنها با پذیرش این نكته كه هدف از تعلیم و تربیت رشد همهبدون در نظر گرفتن دیدگاه -2 

ر را به صورتی مورد بازنگری قرار داد كه به هدف تعلیم و تربیت دست یابیم. ب در این صورت نیز باید رابطه بین معلم و فراگیران

                                                           
_ - Elizabeth Ellsworth 
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ها انتظار های آموزشی درگیر شوند و همان گونه كه معلم از آناساس تحقیقات انجام گرفته این مسئله كه فراگیران در فعالیت

بروك و ) از كیفیت رفتارهای كنترلی معلم داردها را تكمیل نماید بستگی به درك آنان دارد به صورت موفقیت آمیز فعالیت

)شناختی، عاطفی و  های یادگیری( به این نتیجه رسید كه نوع فعالیت2338. در تحقیق دیگر بروك )(2339:922دیگران، 

موزشی های آفراشناختی( و مقدار كنترل معلم از عوامل بسیار موثر و اثر گذار بر فرایند آموزش و یادگیری هستند. متاسفانه نظام

ن یك نكته مثبت تواند به عنواباید قدرت بلامنازع كلاس باشد. البته این نكته میاند كه معلم از گذشته این مسئله را به ارث برده

از عوارض منفی  نظردهی اقتدار معلم با ترس و اجبار صرفدر فرایند تعلیم و تربیت مورد استفاده قرار گیرد اما متاسفانه شكل

های مربوط گیریه معلم به صورت یكسویه در تمام تصمیمساز رشد افراد نخواهد شد و همین امر باعث شده كدیگر، حداقل زمینه

ها و رفتارهای مورد نظر خویش نماید. در این صورت نیز باید به كلاس شركت كرده و فراگیران را مجبور به پذیرش فعالیت

 ازدارنده نباشد. این رابطه بای تعریف شود كه موجبات رشد همه جانبه فرد را مهیا سازد یا حداقل رابطه بین معلم و فراگیر به گونه

ای است كه باید حل گردد. با توجه به اینكه این رابطه دو طرف درگیر دارد روشن است كه رابطه بین معلم و فراگیر مسئله

یر و یا ای داریم این مسئله یا از سوی معلم است یا فراگتاثیر دو فرد است، یعنی اگر ما مسئلهتوان گفت كه مسئله تحتپس می

ام در ها نیز مشخص خواهد شد. البته اولین گهر دو. با توضیح و تبیین مشكلات معلم و سپس فراگیر قطعاً مشكلات هر دوی آن

دهند و از اطلاعات چگونه استفاده هایی را ارائه این راه این است كه معلمان باید مشخص كنند كه چگونه در كلاس راهنمایی

آموزان انشكند باشد و روشن نماید كه چگونه دها اشاره میف دقیق و تخصصی رفتارهایی كـه به آنكنند. معلم باید قادر به توصی

 .(8335، 8)اورستون توانند الگوی كاربرد رفتارهای مطلوب در كلاس باشندمی

 دادن های نظم و مدیریت كلاس در این جا با آن چه در تصور دیگران است عملاً متفاوت است. در نظم نشاناصطلاح

. آموزان مد نظر استی معلم و دانشواكنش و رفتارهای معلم مدنظر است در حالی از نظر ما در مدیریت كلاس عملكرد فعالانه

چ و )اورلی دهدپذیری آنان را رشد میدهد ولی خلاقیت و مسئولیتپذیری را كاهش میآموزان واكنشاگر چه فعال بودن دانش

 . (8331دیگران، 

. معلمانی مدیرانی (8333، 2)كانجلوسی آموزان استن مدرسه و كلاس افزایش پیشرفت اجتماعی و علمی دانشهدف قوانی

دهند چطور به قوانین عمل كنند و عمل به آن را ادامه دهند. نقطه شروع، قوانین آیند كه به فراگیرانشان یاد میمؤثر به حساب می

را پیوسته  هاكنند و آنآن سروكار دارد. معلمان مؤثر قوانین را به روشنی بیان می آموز هر روز باضروری و فوری هستند كه دانش

 كنند و قوانینی برای كارهای عادی كلاسآموزان كمك میكنند. در شروع و پایان كلاس به حل مشكلات رفتاری دانشاجرا می

 سازند. می

توان به توزیع مواد، سنجش پیشرفت در ز آن جمله میشود كه ادهی میدر قوانین كلاسی كارهای عادی كلاس سازمان

فعالیت های جدید، شروع و پایان كلاس، گرفتن اجازه برای رفتن به دستشویی و انجام دادن كارهایی مثل اجازه گرفتن برای تیز 

ه پیچیده باشند معلم قادر ب. سادگی، در فهم و عمل به قوانین مؤثر است. اگر قوانین (8315 ،9)دویلتوان اشاره كردكردن مداد می

آموزان گیج خواهند شد و مفهوم قوانین برای آنان نامشخص است. بنابراین سادگی قوانین به اجرای آن ها نخواهد بود و دانش

 ها را توضیح داده و قوانین اجرا شوند. دهد به آسانی آنمعلم اجازه می

                                                           
۱- Everston 
۲- Cangelosi 
۳- Doyle 
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آموزان خود به بحث و تبادل نظر ز سال تحصیلی با دانشهای تدریس و كنترل كلاس را در آغامعلمان موفق شیوه

، 8332، 8)لومباردیها خوب بفهمندآموزان قوانین را با سئوال در مورد آنكنند تا دانشهایی را فراهم میگذراند و فرصتمی

ه د انتظاراتش را بیان كرده و بتری دارند. معلم بای. در خلال اولین روزهای مدرسه فراگیران نیاز به بازخورد بیش(8333، 2تاوبر

تر تر و كوتاهآموزان بازخورد صحیح و مثبت بدهد با این كار در پایان هفته سوم و چهارم سال تحصیلی انتظارات مستقیمدانش

 .(8332)اورستون و دیگران, آموزان كلاس كاهش یافته و بازده كلاس افزایش یافته است دانششده و تذكرات معلم به 

. اگر چه (8315، 9)لانگ ترین عملكردهای معلم استهای فراگیران یكی از مهمدهی روشن و واضح به فعالیتجهت

های دهیها باید مثبت باشند. جهت، آنهادهیهای آموزشی باید مختصر و واضح باشند ولی با توجه به اهمیت جهتدهیجهت

های دهیشود و تا حد امكان باید از جهتآموزان میروحیه شكست در دانش ، باعث ایجاد"برو بیرون"یا  "بس است"منفی نظیر،

 منفی اجتناب نمود. 

ام آموزی مسئولیتی برای انجها به هر دانشكشند. آنآموزان را در كلاس درس خود به تصویر میمعلمان مؤثر رفتار دانش

آورند. آموز باید عملاً انجام دهد, به وجود میآن چه كه دانشدهند و سپس تصویری برای كار در خلال فعالیت یادگیری ارائه می

كنند چینش بهینه كلاس یكی از راه انگیزند و آنان را برای رشد بیش تر آماده میآموزان را به شدت بر میاین معلمان دانش

كه  كندگیری فراهم میسازی معلم است. چینش منظم نیمكت و میزها در كلاس جو خوبی برای یادبردهای مهم در تصویر

 برد. استفاده مؤثر از وقت را در كلاس بالا می

شكل یا به صورت یك دایره چیده  (U)ها باید به صورت یو آموزان را ببیند نیمكتبرای این كه معلم بتواند تمام دانش

ین عامل چهره به چهره داشته باشد و همچنها تها را ببیند و با آنشود معلم با نشستن در یك نقطه همه آنشوند. این كار باعث می

دهی ها را مشاهده نماید و این وضعیت جهتهای آنآموزان نزدیك شود و فعالیتبه راحتی و به آسانی به تك تك دانش

 تر باشد:سازی كلاس از همه مهمسازد. شاید دو جنبه در مرتبتر میفراگیران را مؤثرتر و راحت

 آموزان را ببیند.ی دانشعلم به طوری كه همیشه همهتوانایی و تسلط دید م -8

بهبود وضعیت رفت و آمد در كلاس، به طوری كه معلم قادر باشد به سادگی با حركت به موقع از بسیاری از مشكلات  -2

 جلوگیری كند.

ال یك نفر د و به دنبكننبخش است و برای این كار معلم به اطراف كلاس نگاه میبردهای اثركردن نیز یكی از راهپرسش

ا بیند و این مسئله كه چه كسی رگردد تا یكی از داوطلبان یا اعضا را صدا كند این در حالی است كه معلم همه افراد را میمی

. این امر به مدیریت كلاس و ایجاد نظم (8331)اورلیچ و دیگران،  بینی نیستآموزان قابل پیشكند از طرف دانشصدا می

ساز برقراری ارتباط و تعامل سازنده در كلاس بوده و بسیاری از موانع و مشكلات موجود در مك كرده و زمینهدموكراتیك ك

شان، رسهای دآموزان كلاسبرد. معلمان همچنین در برخورد با تفاوتهای فردی دانشسر راه آموزش مفید و اثربخش را از بین می

كند. میبندی گیریها را در سه سطح سطح(، این تصمیم8913شریف، مصطفی)گیرند. های متعدد و متنوع آموزشی میتصمیم

عالیتهای دهنده فدرسی، عنوانهای درسی، مركزهای سازماندرسی، محتوای برنامهگیری به انتخاب هدفهای برنامهسطح اول تصمیم

اشد. بگیری و طرح ارزشیابی مطلوب، مربوط میهای مناسب و متناسب یاددهی و یادها و رویههای یادگیری، شیوهیاددهی و تجربه

گونگی آموزان و توجه و عنایت نسبت به آنها، چگیری، به چگونگی دریافت و بازشناسی تفاوتهای فردی دانشسطح دوم تصمیم

                                                           
۱- Lombardi 
۲- Tauber 
۳- Long 
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لاسهای ك های درون فردی و میان فردی درونآموزان، و چگونگی هدایت و راهبری پویاییتعیین و تجویز نقشهای معلمان و دانش

ای هگیری به روشها و شیوهباشد. سطح سوم تصمیمدرس در راستای هدفهای بسنده شخصی، آموزشی و اجتماعی، مربوط می

های یابی و تأمین مادههای دستهای استفاده از زمان و مكان و راه و روشها و رویهآموزان، شیوهبندی معلمان و دانشگروه

 شود.ربوط میسازی آنها مآموزشی و مرتبط

 

 بخش با فراگیران:مشکلات معلم در برقراری رابطه اثر

ممكن است فراگیران در برقراری ارتباط مشكلاتی داشته باشند كه در جای خود به این مسئله خواهیم پرداخت اما مشكلات 

برخوردار هستند  ر از تجارب بیشتریمعلم به دلیل اینكه معلمان اغلب از تخصص و دانش برخوردار بوده و به دلیل فاصله سنی بیشت

ساله انتظار ندارد كه در رابطه خود با دیگران صحیح عمل نماید به  83كس از یك فراگیر رسد. در واقع هیچتر به نظر میمهم

كس طرز تعامل صحیح را به وی یاد نداده و حتی افراد گاهی با برخوردهای ناصحیح خود طرز عمل و خصوص موقعی كه هیچ

یا سازد ای كه موجبات رشد فراگیر را مهاند. مشكلات معلم در برقراری رابطه با فراگیر به گونهامل را )ناآگاهانه( غلط یاد دادهتع

 خیزد: و به صورت مثبت اثرگذار باشد از چند زمینه بر می

 

 مشکلات شخصیتی معلم: -1

ساز مشكلات عدیده دیگر در فرایند آموزش گردیده نهبرخی از مسایل و مشكلاتی كه معلم با خود سر كلاس برده و زمی

ناشی از مشكلات شخصیتی معلم است. با توجه به اینكه امر تعلیم و تربیت یكی از دشوارترین كارهای بشری است چنانچه كانت 

حالی كه از سلامت  در عین اند لذا افرادی باید برای این كار به كار گرفته شوند كهو اندیشمندان مسلمان بر این نكته تاكید كرده

ردد. ای یاد گرفته باشند كه این امر جز شخصیت آنها گروانی و شخصیتی برخوردار بوده، طرز تعامل صحیح و منطقی را به گونه

ویش ی شخصیتی خدانند و در عمل در اثر عادات، تجارب و شاكلهافراد معمولاً در اندیشه طرز رفتار، تعامل و كار صحیح را می

توان گفت مشكل شخصیتی دارند. معلمان اغلب آگاهی ندارند كه ممكن است نسبت به برخی از نمایند كه میدرست عمل مینا

ها مشكلاتی آموزان به دلیل جنسیت، نژاد یا زمینه نژادی یا سطح هوششان تعصب داشته باشند این تعصب در برخی كلاسدانش

 (.8311، 8بیكر)تر از نگرش پسران است های علوم دبیرستان منفیمؤنث نسبت به كلاسآموزان كند مثلاً نگرش دانشرا ایجاد می

ارد و دیابد انتظارات معلمین پسران را راضی و خشنود نگه میهای راهنمایی كاهش میتعاملات علمی دختران در طول كلاس

ها نتایج مطالعات . هر چند این استنتاج(8339، 2فی)گود و برا شوندتر از اكثریت نژادی در كلاس رد مـیاقلیت های نژادی بیش

در كشور آمریكاست اما بسیاری از معلمین در تصمیمات خود و برخوردهای خود نسبت به برخی مسایل و افراد با تعصب برخورد 

ورتی چارتی ص آموزان بهتواند تعاملات وی را با دانشتعصب شود، خودش یا كس دیگری میكنند برای اینكه یك معلم بیمی

لاس بندی كند. به طور كلی معلم باید محیط كهای غیر كلامی و غیره را جدولترسیم نماید. بازخوردهای مثبت و منفی، راهنمایی

 را با اجرای عدالت برای همه مطلوب سازد. 

ی به خودشان آموزش آموزان مستعد از لحاظ علمبرند. دانشآموزان سطح بالا لذت میتر معلمان از كار با دانشبیش

ظار ندارند بندی پایین دارند انتآموزانی با درجههایی كه دانشكنند. اما آنبندی استفاده میدهند. بنابراین برخی معلمان از درجهمی

                                                           
–- Baker 
۲- Good and Braphy  
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سال تحصیل در  82بندی قرار بگیرند ممكن است در طول آموزان در یك درجهبندی استفاده نمایند وقتی دانشخیلی از درجه

 مان سطح باقی بمانند. ه

آیند. ( به دست می8311) 8مارك برندز آموزان از مطالعات آدام گامـوران وبندی دانشترین شواهـد علیه درجهجالــب

ین ها در پیشرفت و ایجاد اخلاقیات ضعیف در بآموزان درجه بالا، باعث ایجاد نابرابریبندی دانشها نتیجه گرفتند كه درجهآن

قت و های پایین را دوست ندارند وآموزان با تواناییها با دانششود. معمولاً معلمان كار در كلاسآموزان میمعلمان و دیگر دانش

كنند یتر جالب برای آنان فراهم متر یا برنامه كمهای كوشش برانگیز كمگذرانند و فعالیتتری برای آماده كردن آنان میكم

سبت آموزان سطح بالا نشوند. دانشآموزان سطح پایین صرفاً با كارهای نامربوط مشغول نگهداشته می. دانش(8339)گود و برافی 

 های كار بهتری دارند.هتر و عادتهای ببه مدرسه نگرش

های مختلفی هنگام استخدام و انتخاب افراد برای امر معلمی با اجرای آزمون -8چنین مواردی از دو جهت قابل حل است 

د ورالمقدور از ثبات و سلامت شخصیت برخوردار باشند تا بتوانند با تعامل و برخافرادی برای این كار در نظر گرفته شوند كه حتی

المقدور كارگاهی های ضمن خدمت و حتیبا برگزاری دوره -2صحیح خویش موجبات رشد همه جانبه فراگیران را مهیا سازند

ی تعامل صحیح با دیگران به آنها یاد داده شود. البته در این زمینه باید تدابیری اندیشیده شود. برای مثال با سخنرانی كردن نحوه

تواند مشكلات رفتاری خود را حل نماید، بلكه باید طرز تعامل و برخورد صحیح به صورت می نمیراجع به این مسئله هیچ معل

 غیر مستقیم و عملی به وی یاد داده شود و او به لحاظ روانی نیز آمادگی پذیرش این تغییر در رفتار داشته باشد.

 

 مشکلات سازمانی معلم: -2

سته از فضای سازمانی و جوی است كه بر نظام آموزشی حاكم است. برخی از مسایل و مشكلاتی كه معلم دارد برخا

ی رفته ها و اعمال غلط به سمتكاریمتاسفانه سازمانی كه با هدف تربیت و آموزشی و رشد فراگیران به وجود آمده به خاطر ندانم

سازی نیروهای فعال و مثبت، عدم فضا كه جوی خاص بر آن حاكم شده است. استفاده از افراد نالایق به عنوان مدیر، عدم توجه به

ها و استعدادهای كاركنان موجب شده تا اكثریت معلمان نظام آموزشی با برای بروز استعدادهای كاركنان، عدم توجه به توانایی

ا برای رنارضایتی وارد كلاس شوند این نارضایتی كه بر جسم و روح آنان سایه افكنده و وجود آنها را فراگرفته آمادگی آنها 

توان از معلم انتظار برخورد و تعامل صحیح و منطقی داشت. درصد ساخته است. در چنین وضعیتی نمیبرخورد ناصواب صد

حل بسیاری از برخوردها و اعمال برخاسته از شرایط نابسامان موجود در سیستم است. برای حل اینگونه مشكلات نیز چندین راه

د افراد را برای رش ها زمینهها و برنامهها و نظریهپردازان تعلیم و تربیت كشور با طراحی مدلظریهریزان و نبرنامه-8وجود دارد: 

فعال و مثبت درون نظام آموزشی مهیا ساخته و مناصب مدیریتی موجود به افراد شایسته درون سیستم واگذار گردد تا از این طریق 

ریزان این حوزه با طراحی المقدور برنامهحتی -2ست در كار خود است، افراد بیاموزند تنها راه پیشرفت عمل صحیح و در

هایی زمینه توجه به كاركنان توانمند و با استعداد را مهیا ساخته و سعی نمایند در امور مختلف از توانایی این معلمان بهره برنامه

این امر در تمام مسایل نظام آموزشی تاثیر منفی  گیرند. متاسفانه عدم توجه به معلمان از دلایل اصلی نارضایتی آنان است و

 گذارد.می

 

 

                                                           
۱- Adam Gamoran and Mark Berends 



 ... بین فراگیر و معلم رابطه تحلیلی بر مسأله ___________________________________________________________

 

 مشکلات دانشی و تخصصی معلم: -3

ای از مشكلات موجود معلم در این حوزه نه به دلیل مشكلات شخصیتی و نه به دلیل مسایل جو سازمانی بلكه به دلیل پاره

مند بوده و به لحاظ شخصیتی نیز از سلامت برخوردار لاقهعدم آگاهی معلمان است. بسیاری از معلمان هستند كه به كار خود ع

هستند اما اطلاعات و دانش كافی در زمینه برقراری رابطه مناسب با فراگیر و طرز عمل و برخورد صحیح با فراگیران در موقعیت 

، التدریس پاره وقتعلمان حقآموزان م(، در پژوهشی به بررسی عملكرد تحصیلی دانش8912پور)مختلف را ندارند. عبادی و الهام

سرباز معلم و رسمی در دروس ریاضی و علوم پایه پنجم ابتدایی شهرستان اهواز پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد كه عملكرد 

 التدریس پاره وقتآموزان معلمان حقآموزانی كه معلم آنها رسمی بوده است از دانشتحصیلی )در دروس ریاضی و علوم( دانش

ا گذراندن اند امهای مختلف وارد این كار شدهاز معلم بیشتر است. البته اكثر معلمان در نظام آموزشی ما با گذراندن دورهو سرب

دانش و  كننده دوره خود نیز ازیك دوره دلیل بر مسلط شدن معلم بر مسایل مختلف نیست به خصوص موقعی كه افراد برگزار

د و موثری های مفیهای مداوم دورهسنجیار نباشند. برای حل مشكلات باید با انجام نیازتخصص كافی در حوزه مورد نظر برخورد

ها و هم در اجرای آنها باید از هایی كه نیاز به رشد دارند طراحی گردد البته هم در طراحی این دورهبرای رشد معلمان در زمینه

و  خدمتی كه با هدف افزایش دانشهای ضمنه گرفت متاسفانه دورهنظر و افرادی كه توانایی این كار را دارند بهرافراد صاحب

گردد در اكثر موارد به فضایی برای دریافت اضافه كار افراد به ظاهر متخصص تبدیل شده و به اهداف اطلاعات معلمان برگزار می

 شود. ها توجهی نمیاز پیش تعیین شده این دوره

ایت تواند در رفع این مشكل و هدهای سالانه، ماهیانه، هفتگی و حتی روزانه میهمچنین ترغیب معلمان به داشتن طرح درس

فرایند تعلیم و تربیت به سمت اهداف مطلوب مؤثر باشد. طرح درس یك ابزار فوق العاده مفید است كه محتوی، منابع، زمان و 

نماید.تصمیم در مورد تدریس چه مطلبی،  نحوه عملكرد معلم و شاگرد را با توجه به اهداف و شرایط خاص كلاسی فراهم می

 .(2338:938مورسیا، ماریان، نقل از جنسون، لیندا،-)سلس باشدهای اساسی طرح درس میچگونه و طی چه مدت زمانی از مؤلفه

 

 مشکلات اجتماعی معلمان: -4

را  سازمانی نیز محیط معلمگردد. هر چند فضا و جو ای از مشكلات معلمان مشكلاتی است كه به محیط معلم بر میپاره

غلی خود تاثیر محیطی فراتر از محیط شگیرد ولی معمولاً افراد تحتشود اما فضای سازمانی محیط شغلی فرد را در بر میشامل می

گردد. بدیهی است كه هر معلمی در زندگی شخصی خویش همانند هستند محیط اجتماعی، محیط خانوادگی و جامعه را شامل می

سازند  شود كه برخی از آنها زمینه نارضایتی یا عدم تعادل روانی فرد را در مهیا میراد جامعه با مسایل و مشكلاتی روبرو میسایر اف

اشد تواند از معلمان انتظار داشته بآورد. هیچ كس نمی، برخورد و تعاملات به وجود میگیریو این امر مسایلی در هنگام تصمیم

ن كلاس گذاشته و با فراغت بال وارد كلاس شوند. وقتی معلمی در خانواده خود مشكلی دارد قطعاً این كه مشكلات خود را بیرو

مشكل بر تعامل، تدریس و سایر رفتارهای وی اثر خواهد گذاشت، اما با توجه به بحث این نوشته كه رابطه صحیح و موثر و 

شكل ی رابطه اثر خواهد گذاشت. برای حل این مگیری و نحوهشكلسازنده بین معلم و فراگیران است قطعاً اینگونه مشكلات بر 

مشكلات معلم  ای مهیا سازند كه اینگونهنیز مسئولین امر باید با اندیشیدن تدابیری راه بروز این مشكلات را بسته یا حداقل زمینه

صحیح با  ی برخوردبه فراگیران و نحوهبه حداقل ممكن برسد تا معلم با فراغت بال در كلاس حاضر شده و تمام فكر و ذكر او 

 آنها باشد.

 



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 مشکلات فراگیر در برقراری رابطه موثر با معلم و دیگران:

ا خود به سر آموز مشكلات و مسایلی را بگردد بلكه دانشالبته بعضی اوقات مشكلات رابطه فراگیر و معلم به معلم بر نمی 

ده و رابطه به جای آن كه یك رابطه سازنده و مثبت باشد به برخوردها و تعاملات آورد كه رابطه را تحت تاثیر قرار داكلاس می

بندی است یعنی گردد. این مشكلات و مسایل نیز مثل مشكلات معلم قابل دستهمنفی تبدیل شده و بازدارنده رشد فراگیران می

 تواند به چند دسته تقسیم شود.آموز خود میمشكلات دانش

 

 ه:مشکلات درون مدرس  -1

برخی از مشكلات فراگیران ناشی از محیط و جو مدرسه است یعنی بعضی اوقات مشكلات ناشی از جو و محیط مدرسه 

آورد ساز رشد و رابطه بهینه گردد مشكلاتی را به وجود میاست برای مثال معلم با مشكلات مختلفی كه دارد به جای آنكه زمینه

هایی تقسیم توان به زیر دستهشی از مشكلات معلم نیست در واقع این مسایل را نیز میالبته مشكلات مربوط به جو مدرسه تنها نا

 كرد.

 :الف( مشکلاتی ناشی از مشکلات معلمان

آورد. در واقع این مسایل همان مسایلی است كه در بالا به دلیل اهمیت این مشكلات را معلم برای فراگیران به وجود می 

 به صورت مفصل مورد بحث قرار گرفت. نقش معلم در تربیت فراگیران

 

 ب( مشکلات ناشی از جو و محیط مدرسه:

آورد و معلم نیز مشكلی ندارد ولی جو مدرسه و بعضی اوقات فراگیر مشكلی را با خود به داخل مدرسه و كلاس نمی

ساز ای است كه دردسره گونههای تدارك دیده شده بساز است. برای مثال برنامهشرایط مهیا شده از سوی نظام آموزشی مشكل

اده است العاده آسان و پیش پا افتها برای برخی از فراگیران قابل درك نیست و از طرف دیگر برای برخی فوقگردد؛ برنامهمی

و ها ها، تلاش برای متنوع كردن برنامهگردد. راه حل چنین مشكلات انعطاف دادن به برنامهكه این امر موجب بروز مشكلاتی می

 های متنوع برای یك كلاس واحدهای متفاوت و آزاد گذاشتن معلم برای انتخاب برنامهسازی آموزش یا طراحی برنامهانفرادی

ی به این نتیجه رسید كه اندازه (2339:523) 8بلچفورد ها و استعدادهای آنان است. در پژوهشی در همین زمینهبا توجه به توانایی

نفری( بر تعاملات بین معلم و فراگیران و خود فراگیران و پیشرفت  83نفری و كوچك  99كلاس )بزرگ در پژوهش مورد نظر 

« سئوال فرآیند پرسش»ی ارتباطات در كلاس، های هدایت، كنترل و ادارهاز راه یكیگذارد. تحصیلی و رشد عاطفی آنان اثر می

ها نشان بررسیكند. نقش مهمی بازی می« فرآیند پرسش سئوال»برای برقراری نظم، ارتباط و تعامل سازنده در كلاس . است

از  مؤثر یهای گذشته، تأكید و توجه زیادی به استفادهبُعد مهم یادگیری مؤثر است. در دهه یكسوال  پرسیدناند كه  داده

وان تپرسد، می. با در نظر گرفتن نوع سئوالاتی كه معلم می(8312 ،2)پروتده است سئوالات، به عنوان مهارت آموزش كلیدی ش

و  داردنقش انتقادی در آموزش  یك، معمولاً «سئوال»نوع ارتباطی را از شاگرد مورد سئوال انتظار دارد.  چهكه معلم  دفهمی

ئوال، با از طریق فرآیندهای س راآموزان ا بتوانند دانشدر فرآیند آزمون سازی، دانش و اطلاعات كافی داشته باشند ت بایدمعلمان 

نظر راهنمایی نمایند. این بدان معناست كه معلمان باید سئوالاتی را طرح  موردتفكر برانگیزترین و بامعناترین حالت به اهداف 

بادی )نصرآ دست آورند بهیعنی اهداف و نتایج( را از یك درس خاص آموزان كمك كنند تا اهداف خاصی )به دانش كهنمایند 

                                                           
_ - Blatchford 
۲- Perrott 



 ... بین فراگیر و معلم رابطه تحلیلی بر مسأله ___________________________________________________________

 غلباكند اما كمك می یادگیری، به فرآیند های درسی و امتحانات. اگرچه سئوالات نوشته شده در كتاب(8919و نوروزی، 

عنصری انتقادی هستند كه معلمان برای  سئوالاتسازد. در حقیقت  ها را میشفاهی هستند و معلم شخصاً آن كلاسسئوالات 

ساز تواند زمینهی پرسیدن سئوال می. نحوه(8335 ،8)چاسكا دهندآموزان مورد استفاده قرار میو برانگیختن تفكر دانش تحریك

نظم دموكراتیك و تعاملات مثبت و روابط اثربخش باشد یا نظم كلاس را بر هم زده و مشكلاتی را به وجود آورد. معلم باید با 

ای مثبت به هنگام سئوال پرسیدن را شناسایی كرده و از این امر در جهت رشد علمی، روانی و ی دقیق رفتار خود، رفتارهمطالعه

 اجتماعی فراگیران استفاده نماید.

  

 ج( مشکلات ناشی از فراگیران دیگر

ساز نیست بلكه فراگیران دیگر مشكلاتی را با خود مدرسه و كلاس آورده و برخی اوقات نیز محیط مدرسه، معلم مشكل

های آن اجتناب بندی هستند كه برای جلوگیری از اطاله كلام از توضیح زیر دستهآفرینند. این مشكلات نیز قابل دستهئله میمس

د، باید كنریزی میگردد. زمانی كه معلم راه بردهای مدیریت كلاس درس را پایهكرده و فقط راه حل ممكن این دسته بیان می

هایی با های عاقلی هستند كه بسیار مشتاقند كه كلاســـــوزان )به عنوان اكثریت كلاس( انسانآمبه خاطر داشته باشد كه دانش

. فراهم سازی (8313، 2)جانسون و جانسونهمكاری و مشاركت و مكان های مطلوبی را ایجاد نمایند كه در آن جا یاد بگیرند 

 های كلاس یكی از وظایف مهمانین و ضوابط فعالیتآموزان جهت كـــمك به شخصی كردن قوی مشاركت برای دانشزمینه

 كند كه از مشكلات اداره كلاس به سه طریق كاسته و جلوگیری شود. معلم است. او باید كمك 

 آورد. شرایطی را برای اجرای عدالت در كلاس از طریق فرآیند احترام و درك متقابل به وجود   -8

قاء این نظم تری به حفظ و ببیش وضــع قوانین كلاس مشاركت داشته باشند علاقهآموزان در تنظیــم و وقتی كه دانش -2

 دهند پس این امكان را برای آنان فراهم كند.نشان می

كنند اس میتر احسآموزان به گسترش و توسعه نظم و مقررات كمــك بكنند لزوم آن را در زندگی بیشوقتی كه دانش -9

آموزان در مورد برند.اول اینكه معلم باید نظم كلاس را تا حد امكان واضح بیان كند تا دانشر پی میتو به معنادار بودن آن بیش

ان باید علت آموزاین كه مقررات چیستند یا این كه آن ها باید سعی در انجام چه كاری داشته باشند، گیج یا گمراه نشوند. دانش

 این كه عدالت برای همه مهم است را بدانند.

این كه او باید نظم كلاس درس را با رعایت انصاف حفظ كند. اگر كه وضع مقرراتی ضروری و اساسی است، ثبات دوم 

 آموزان باید به صورت واضح وآموزان كلاس در سراسر سال تحصیلی وجود داشته باشد. دانشعمل باید برای هر یك از دانش

 در كلاس درس و در اجتماع بیرون از مدرسه وجود دارد. بدیهی دریابند كه چه رفتارهای منافی انصاف و همكاری

سوم این كه او باید از نظم و مقررات كلاس درس استفاده كند، تا یك روال كلی و عادت شود. وقتی كه مقررات به 

دتی در ارود. وقتی یك عفهمند كه از آن ها چه انتظاری در كلاس میآموزان میوضوح بیان شوند و به نسبت حفظ شوند دانش

ریزی شود، انحراف از این عادت خیلی سخت است و بنابراین از لحاظ فنون مدیریت كلاس قابل كنترل است. همچنین كلاس پایه

ت آموزان در تمام روز در مدرسه رعایشوند كه توسط دانشچنین عاداتی اگر بر پایه درك و فهم باشند غالباً عادات رفتاری می

آل ساده و كلاس باید تا حدی كه ممكن است قانونمندی فراهم نمایند و انصاف و عدالت باید یك ایدهشوند. بالاخره معلم می

كه تنها هستند  تر و بهتر از افرادیباشد. در یك تحقیق طولی، محققان به این نتیجه رسیدند كه فراگیرانی كه دوست دارند، بیش

                                                           
۱- Chuska  
۲- Johnson and Johnson 
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، ص 2339، 8)ونتزل، بری و كلدول .دهندمناسب را از خود نشان میرفتارهای اجتماعی، پیشرفت علمی و برخوردهای عاطفی 

اید آموزان[ بمدرنیسم در پی رفع همین مشكل است. آنها معتقدند كه مدارس ]دانشدر پست "توجه به دیگران"آموزه . (835

 (.8913پور، علی و نصرآبادی، خود را برای شنیدن صداهای دیگران آماده كنند )بیرمی

 

 لات بیرون مدرسه:(.مشک2

برخی مشكلات فراگیران نیز هیچ ربطی به مدرسه و فراگیران دیگر ندارد، بلكه فراگیر به صورت شخصی مشكلاتی را با 

 بندی است.آورد كه مانعی برای ایجاد رابطه مطلوب و موثر هستند این مشكلات نیز قابل دستهخود به مدرسه می

 

 الف( مشکلات ناشی از خانواده

ای از مشكلات موجود در سر راه برقراری ارتباط موثر یا بازدارنده این ارتباط مربوط به فراگیر به مشكلات خانوادگی پاره

آورد كه گردد. یعنی فراگیر به دلایل مختلف خانوادگی ) اقتصادی، فرهنگی و ...( مشكلاتی را با خود به سر كلاس میبر می

ی از ادهآموزی كه در یك خانوه موثر و مفید بین فراگیر و معلم و فراگیران است. دانشاین معضلات مانعی برای برقراری رابط

ا ی معلم آن است كه بكند قطعاً در سر كلاس، در مدرسه و جامعه نیز دردسرآفرین خواهد بود. وظیفههم پاشیده زندگی می

تر از راه د؛ در واقع در زمینه این دسته از مشكلات بیشآموزان تا حد ممكن از بروز مسئله جلوگیری نمایشناسایی اینگونه دانش

حل باید پیشگیری كرد و با مطالعه و شناسایی این افراد آنها را خلع سلاح كرد و با برخوردهای صحیح و سازنده متناسب با 

یك تجربه كلاسی خواهد كه مشكلات فرد راه بروز مشكل را بست و اجازه دردسر سازی به این افراد نداد. اگر معلم می

رضایتبخش و مطلوب، پربار و موفق تحصیلی داشته باشد باید از والدین كمك گرفته و آنها را در امور فرزندان خود دخالت 

رد كنند و مشاركت بچه را موكنند. انتظارات مدارس را تقویت میهای خود را دنبال میدهد. والدین بطور فعال پیشرفت بچه

ساز بعید است كه در نیل به اهداف آموزشی و پرورشی دار و مشكلآموزان مشكلهند. برای والدین دانشدحمایت خود قرار می

 فرزندان خود تلاش نمایند.

های مالی، ابراز زورمندی و...( با دهد كه رفتارهای منفی والدین )همچون كنترلهای روانی، نگرانیتحقیقات نشان می

لین، ج. اسكس )مری بع عاطفی منفی،زودرنجی ومستعد ناكامی بودن در بین فرزندان همراه استای از نتایج ضعیف از جمله طرشته

. اما رفتارهای مثبت والدین )برای مثال،حساسیت مالی، نظم مثبت،و روابط امن و سالم والدین با فرزندان( (2388:853و دیگران ،

 نتایج بهتری را در بین فرزندان در بر خواهد داشت )همان(.

گیری را در مورد این كه چه نقشی را آنها باید در سیر تربیتی توانند تصمیمهای كمی از والدین هستند كه میمونهن

اص خود را ها و مشكلات خشوند و هر كدام دیدگاهگیری كنند. والدین خود به چند دسته تقسیم میفرزندانشان ایفا نمایند، پی

 دارند: 

آید این والدین وقت این امر كه هر دوی والدین شاغل باشند در دنیای امروز یك چیز عادی به حساب می :والدین شاغل

خواهند و گذارند، از گزارشات مدرسه چیزی نمیها میتری را برای كنترل و بررسی كارهای تربیتی بچهكم و حتی انرژی كم

ها را دعوت پرسند. معلم باید آنهای مدرسه چیزی نمیكلاس یا فعالیتها و تكالیف پرسند و همچنین در ارتباط با فعالیتنمی

وضعیت  تری در پیشرفت و نیل بهها را بیاورد. چنین كاری موجب توقف كمها نباشد: بیرون برود و آنكند و منتظر شركت آن

باشند. ها میند و امیدوار به شركت آنتر با عدم مشاركت و عدم فعالیت والدین روبرو هستشود. معلمین دبیرستان بیشبهتر می

                                                           
۱ - Wentzel, Barry & Caldwell 
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ای روند هنوز معلم التزام و تعهد اخلاقی دارد كه والدین را از وضعیت فرزندانشان آگاه كند، والدینی هستند كه به نحو فعالانه

تری اضای توجه بیشتق كنند این والدین از معلمكنند و آن ها را تشویق و ترغیب میتعلیم و تربیت فرزندانشان را به دقت دنبال می

 كنند.هایش درخواست میبه بچه

معلم ممكن  افتد بنابراینكند این به دلایل زیادی اتفاق میدر برخی موارد فرزند با یكی از والدین زندگی می :تك والدی

ا به بار ها ری بچههای مدرسه بیابد كه باعث گیجی و گمراهی وی و در برخی موارد گمراهاست والدین متفاوتی را در فعالیت

مورد  تواند بر فراگیران اثر منفی بگذارد. درشماری دارند كه این مسئله میآورند، زیرا این والدین خود مشكلات  رفتاری بیمی

ها، معلم و نظام آموزشی باید نسبت به رفتارها و مشكلات آنان نیز حساس باشد و با این والدین صرف نظر از مشكلات بچه

 جلساتی نظیر آموزش خانواده در جهت حل مشكلات آنها گام بردارد. برگزاری 

های زیادی هم وجود دارند كه به هر دلیلی با پدر و مادر خود نیستند. اینها ممكن است یا با یكی عدم وجود والدین: بچه

جكاوی ت كه معلم در این مورد كناز اقوام زندگی كنند یا با یك فرد غریبه كه آنها را به فرزندی قبول كرده است. نیازی نیس

لاقه ی مناسب برقرار نماید و نشان دهد كه به بچه عها را برعهده دارد رابطهكند، او تنها باید سعی نماید با كسی كه سرپرستی آن

 و توجه دارد.

ا ای رر جامعههای هبرای كنترل كلاس و مدرسه لازم است كه معلم با برخی انحرافات كه دائماً سلامت جوانان و بچه

راگیر در ریزید. انحرافات فكنند آشنایی داشته باشند زیرا این مسایل نیز نظم و انضباط كلاس و مدرسه را به هم میتهدید می

ا انحرافات كند لذا معلم باید ببرخی موارد از پیشرفت علمی دیگران نیز جلوگیری كرده و موجبات انحرافات دیگران را فراهم می

ها در معرض آن ها قرار گیرند آشنایی داشته باشد در ضمن ممكن د مخدر و چیزهای دیگری كه ممكن است بچهجنسی، موا

ای از جانب معلم یا سایر پرسنل مدرسه صورت گیرد كه در این صورت وظیفه مدیر است كه با انحرافات است سوء استفاده

آموزان بشناساند زیرا جامعه به معلم اعتماد كرده است اخلاقی را به دانش برخورد قانونی نماید. اما معلم وظیفه دارد استانداردهای

 و جوانان خود را برای تربیت به دست او سپرده است. 

ی ای برای وآموزان مشكوك محتاط باشد. یك اتهام در عین حالی كه از نظر حرفهالبته معلم باید در بررسی دانش

آموز را نیز تغییر دهد. لذا در این موارد او باید با همكاران و به خصوص با ك دانشمشكلاتی ایجاد كند ممكن است سرنوشت ی

مدیر مشورت نماید و او را در جریان كار قرار دهد تأثیر هر روشی كه بخواهد به كار ببرد بستگی به زمان و انرژی كه او در این 

محیط شاد و فعال و خلاقی را برای آموزش فراهم نماید. او  تواند با رعایت موارد طرح شدهكند دارد. معلم میزمینه صرف می

و  آموزانبرای كنترل كلاس و همچنین افزایش یادگیری باید از روش آموزش مناسب استفاده كند. شناخت وی از دانش

لذا در انتخاب آموز است، تر خواهد كرد. معیار نهایی در هر كار آموزشی موفقیت دانشهای آموزش او را در كارش موفقروش

توان محیط كلاس را به یك محیط جالب، مثبت و جذاب آموز را هدف مهم خود قرار دهد. میریزی موفقیت دانشو برنامه

تفاده ی یادگیری داشته باشد از آن به خوبی اسالعاده انگیزهتبدیل كرد. محیط باید طوری ساخته شود كه هر كس به طور فوق

 نماید.

 

 از اجتماعب( مشکلات ناشی 

دار و موارد ای از مشكلات فراگیر نیز مربوط به اجتماع است. الگوهای نامناسب، دوستان و همتایان نامناسب یا مشكلپاره

مفید  ساز بروز مشكلاتی در كلاس گردند و رابطهتوانند زمینهگذارند، میدیگری كه در اجتماع وجود داشته و بر فراگیر اثر می

و معلم را در هم ریخته و موجب به وجود آمدن موانعی برای رشد و تربیت فراگیران گردند. این مشكلات با  و موثر بین فراگیر
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شود. دهند زیرا وابستگی فرد از خانواده به سوی همالان متمایل میرشد فراگیران و رسیدن آنها به سنین بلوغ بیشتر خود را نشان می

ند این ها را در جامعه پیدا كرده و تلاش نمایسی باید با مطالعه دقیق، ریشه این نابسامانیدر این حوزه نیز متخصصان امر جامعه شنا

ای حل نمایند. برای مثال یكی از مسایلی كه در این دسته قرار دارد و به عنوان مانعی بر سر راه مطالعه مشكلات را به صورت ریشه

جه بیش از حد مسئولین و جامعه)شهروندان( به ورزش، ورزشكار و هنرمند امر آموزش است تو فراگیران قرار گرفته یا بازدارنده

است البته توجه به تمام افراد وظیفه مسئولین و جامعه است اما این توجه باید متناسب باشد همین امر موجب شده كه مطالعه و 

و تلاش معلم یا والدین یك خانواده درس خواندن كه زمینه ساز رشد و تعالی فرد و جامعه است ارزش خود را از دست بدهد 

از جمله  .ی متخصصان و مسئولین امر استبرای در هم شكستن چنین وضعیتی كافی نیست و این امر مستلزم تامل همه جانبه

مشكلات اجتماعی بارز عصر حاضر نیز كه می تواند از سویی تهدیدی برای برقراری رابطه مؤثر بین معلم و شاگرد واقع شود، 

شدن اشاره نمود. توسعه ابزار و و سایل ارتباطی و اطلاعاتی ممكن است عامل های انفجار اطلاعات و جهانیوان به پدیدهمی ت

های مجازی متنوع و دسترسی آنان به اطلاعات نامحدود بدون در نظر داشتن ابعاد مكانی و زمانی رویه فراگیران به محیطجذب بی

خواهد یك نظام واحد از ارزشها، معانی و فعالیتها را در ادی، فرهنگی و اجتماعی است كه میشدن یك فرایند اقتصباشد. جهانی

ای كه ونهگهای مختلف در سطح جهانی ایجاد كند و نوعی انسجام در ابعاد مختلف از جمله تعلیم و تربیت بوجود آورد، بهجنبه

بیت به سمت یك نظام واحد جهانی در زمینه تعلیم و تربیت حركت ها و محتوی تعلیم و ترگیریها، شیوهها، جهتاهداف، برنامه

های آموزشی و ایجاد . البته این تحولات با تضعیف ساختارهای قبلی نظام(8913:11)كاووسی،به نقل از قاهری،راضیه،كند 

 چالشهای جدید همراه است )همان(. از جمله این چالشها، چالش رابطه معلم و فراگیر است.

  

  گیرینتیجه

ت. مدرسه اس درستكاملاً صحیح و  آناننظر  تر استاثربخشد كه آموزش، به عنوان یك بازی نكنمی فكر معلمان اگر

امی كه در هنگ آنانیا حداقل موجب نشاط  استبخش لذت آنانمكانی است كه در آن افراد باید احساس كنند كه محیط برای 

ها برند و تمایل آنمی لذتآموزان از آن آموزش با نشاط، بازی و خنده همراه باشد، دانششود. اگر می، ندستهمشغول یادگیری 

بخش نیستند خواهد یافت. متأسفانه اكثر كلاسها نه تنها لذت افزایشهای كلاس به حضور در مدرسه و شركت فعال در فعالیت

یت كننده است. تقو منفیر مثبت تقویت كننده باشد، به طور رنجانند. برخورد معلم به جای آن كه به طومی راآموزان بلكه دانش

ری ، محیط شاداب و با نشاطی برای یادگیهای نوین مدیریت كلاسراهكارها و شیوهبا استفاده از  گرددتوصیه می معلمانلذا به 

علایق  آموزان ودانش قبلی هایباید از موفقیت معلمان. سازندتر فراگیران در تعاملات كلاسی فراهم هر چه بیش مشاركتو 

به  د. برای این كار،نها در محیط كلاس استفاده نمایغلط آن تعاملاتها برای اصلاح روند یادگیری و رفتارهای نادرست و آن

 رل كیفیتریزی و كنتبرنامه دقیقریزی دقیق و تلاش برای اجرای ی زیاد و برنامهدر مورد فراگیران، صبر و حوصله زیاداطلاعات 

ی انجام كار آموزش به نحو را آماده معلمان كردن،سئوال  برقراری ارتباط اثربخش و . تمام راه بردهاینیاز استاجرای كار 

و یا  لوسی و جكُ پراندن به معلم .آموزان بسیار ظریف و حساس استبین معلم و دانش عاطفی ارتباطكنند. موفقیت آمیز می

آموز نشهایی با دادر چنین موقعیت بداندآموزان نیست و معلم باید ی دانشركی بین همهی مشتبچگی زدن، مسئله بهخود را 

 رونیدآموز را بگیرد تا این كه به شخصیت تواند جلوی این عمل دانشكه چه طور می بداندباید او خاطی چگونه برخورد نماید. 

د. یكی ماینآموز انتقاد دانش ازمعلم نباید  .نمایدر رفتار حل آموز دست یابد و مشكلات اجتماعی وی را با فرآیندهای تغییدانش

توهین  ابی رفتار مطلوب و مثبت و توجه به شرایط محركات در آموزش است. آموزش تهیه آموزشگاهی،از اولین اهداف تربیت 

درسه و ن معلم و تنفر از مجز تحقیر كرد چیزیآموز با تحقیر شدن، های نامطلوب و منفی معلم، اثربخش نیست. دانشو پاسخ
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ند. پاسخ نادرستی جداً اجتناب كرفتار و و تحقیر در برابر هر گونه  توهیناز هر گونه  معلم باید آموزش را نخواهد آموخت. لذا

ار فتر ها بتوانند آزادانه و بدون هیچ ترسی،آنآموزان برقرار كند تا در كلاس درس یك جو صمیمی و حمایتی برای دانش او باید

از رفتار خودتان  باید تا معلم فرصت اصلاح آنان را در فرایند تعلیم و تربیت داشته باشد. معلم دهنداز خود نشان  نادرستپاسخ  و

 .باید تعمدی و با هدف صورت گیردوی  هایحركات و صحبت تمامآگاه باشد و 

كه  را فراهم آورد بخشلذتها و سئوالات در كلاس درس باید تجربیات سازنده، شاداب و پرسش روابط، تعاملات، تمام

شود و ذهن آموز تحریك میی دانشاین صورت علاقه درشود. فراگیران مورد احترام و با ارزش شمرده می هایهها ایددر آن

 درآموزان های مؤثر برای موفقیت دانشعلاوه بر آن كه از روش آموزان،. فعالیت دانشدگردمیتر آماده ها برای فعالیت بیشآن

فرهنگ  دینسعی نمامعلمان باید . ساختها را در زندگی اجتماعی بعد از تحصیل نیز موفق خواهد ی تحصیل هستند، آنزمینه

و  اخله نمایند و لذت ببرندو مؤثرتر در یادگیری خودشان مد بهترآموزان د تا دانشنعاطفی را بر مدرسه حاكم ساز –عقلانی 

 .نحوه تعامل صحیح و منطقی را برای زندگی پس از مدرسه بیاموزند

در نمودار زیر مسایل موجود بر سر راه برقراری رابطه صحیح و تعامل سازنده كه خود زمینه ساز رشد و تربیت فراگیران 

 كنید.است را مشاهده می

 

 مسایل موجود                                                               

 

 

 مسایل مربوط به فراگیر 

 

 مسایل مربوط به معلم

 مسایل درون مدرسه .٤٤

 الف( مسایل معلمان

 

 ب( مسایل سازمانی مدرسه

 ج( مسایل فراگیران دیگر

 
 

 مسایل شخصیتی -8

 مسایل بیرون مدرسه -2

 الف( مسایل خانوادگی

 ب( مسایل اجتماعی
 

 مسایل سازمانی -2

 مسایل اجتماعی -9 
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